
 Comune di Arba – Deliberazione n. 8   del  18/04/2024 1 

 

 

Comune di Arba 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 8  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA). 
 
 

 L'anno 2024 , il giorno 18 del mese di Aprile  alle ore 18:00 nella sala riunioni del Centro 
Polifunzionale a Colle, si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
FERRARIN Antonio Sindaco Presente 
AGNOLUTTO Laura Consigliere Presente 
TOFFOLO Antonella Assessore Presente 
FERRARIN Fausto Consigliere Presente 
BIASONI Roberta Gemma Consigliere Presente 
BEARZATTO Nilo Vice Sindaco Presente 
OSPICI Pietro Capo Gruppo Presente 
SOVRAN Giuseppe Consigliere Presente 
RIGUTTO Ivan Consigliere Presente 
LAI Franco Miracolino Consigliere Presente 
CROZZOLI Maurizio Consigliere Assente 
MUCCIOLO Carmine Consigliere Presente 
MIOTTO Michaela Consigliere Presente 

Agnolutto Adelio (Assessore esterno) è presente alla seduta 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. PETRILLO Angelo Raffaele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. FERRARIN  Antonio nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Arba – Deliberazione n. 8   del  18/04/2024 2 

OGGETTO: Approvazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco spega il piano “PEBA” sull’abbattimento delle barriere architettoniche al 
Consiglio Comunale; 

 
PREMESSO che il Comune di Arba ha inteso dotarsi del Piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA), ai sensi della Legge 28 febbraio 1986, n. 41 e della Legge 5 febbraio 1992, n. 
104, al fine di perseguire politiche di intervento coerenti ed omogenee nell’intero territorio comunale 
volte al costante e progressivo innalzamento del grado di accessibilità, sicurezza e comfort degli 
spazi pubblici; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 19 marzo 2018, n. 10 recante “Principi generali e disposizioni 
attuative in materia di accessibilità”; 
 
VISTE le “Linee Guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA)” emanate dalla Regione FVG e approvate con Decreto n. 2583 del 30.06.2020; 
 
VISTO il decreto n. 4883/AGFOR dd. 18/07/2022 del Servizio coordinamento politiche per la 
montagna della Regione FVG con il quale è stata concessa al Comune di Arba la proroga termini al 
31.12.2023 per la rendicontazione dell’intervento 22 “Studi e progetti” relativo alla Tabella 1 del Patto 
Territoriale dell’intesa 2018-2020 sottoscritto in data 27 marzo 2018 e 17 aprile 2018 destinato 
all’Adeguamento del piano regolatore generale comunale al Piano paesaggistico regionale e alla 
predisposizione del Piano eliminazioni barriere architettoniche; 
 
ATTESO che il Servizio coordinamento politiche per la montagna della Regione FVG con decreto n. 
6096/GRFVG dd. 18.02.2024 ha concesso la proroga ai termini per la rendicontazione del contributo 
fissando la nuova scadenza al 31.12.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 444 del 16.12.2022 del Resp. del Servizio Tecnico con la quale è 
stato affidato l’incarico per la redazione del Piano eliminazione barriere architettoniche P.E.B.A. 
all’operatore economico Tabula Architetti Associati da Pordenone; 
 
VISTI gli elaborati costituenti il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) a firma 
dell’operatore economico incaricato, acquisiti al protocollo comunale in data 11.09.2023, che 
costituiscono parte integrante del presente atto e di seguito elencati: 
 

ELABORATI  
01 Elenco elaborati 
02 Relazione 

03.1 Ambito urbano – Mappatura delle criticità - Arba 
03.2 Ambito urbano – Mappatura delle criticità - Colle 
04 Ambito urbano – Schede di sintesi 
05 Ambito urbano – Schede delle criticità 
06 Ambito edilizio e cimiteriale – Mappatura delle criticità 
07 Ambito edilizio e cimiteriale – Schede di sintesi 
08 Ambito edilizio e cimiteriale – Schede delle criticità 
09 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
10 Verifica di assoggettabilità a V.A.S. 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) ed il medesimo è stato escluso dalla 
procedura a VAS in quanto non comporta effetti significativi sull’ambiente; 
 
DATO ATTO che il Piano in oggetto è stato depositato presso la Segreteria comunale per 30 giorni 
effettivi, dal 19.12.2023 al 02.02.2024, affinchè chiunque potesse presentare osservazioni; 
 
VERIFICATO che nei termini di cui sopra non sono pervenute osservazioni al protocollo comunale; 
 



 Comune di Arba – Deliberazione n. 8   del  18/04/2024 3 

VALUTATO che i contenuti del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), redatto da 
Tabula Architetti Associati, rispetta quanto evidenziato nel disciplinare di incarico e nelle linee guida 
regionali; 
 
VISTE le “Linee Guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA)”, ed in particolare il paragrafo “6.3 Procedura di adozione e approvazione” 
che riporta “La procedura e le modalità di adozione e approvazione del PEBA, da parte del Comune, 
non sono codificate da alcuna norma di carattere nazionale o regionale……..omissis…….In 
considerazione di questo, si suggerisce che il PEBA sia adottato in Giunta Comunale e 
successivamente approvato in Consiglio Comunale…..omissis……”; 
 
RITENUTO, per quanto premesso, che sussistano le condizioni per procedere con l’approvazione del 
PEBA del Comune di Arba secondo le modalità suggerite dalla Regione FVG; 
 
ATTESO che ad avvenuta approvazione del piano, l’amministrazione Comunale provvederà 
all’attuazione dello stesso, mediante la valutazione degli interventi da eseguire sulla base delle 
priorità e dei costi; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTI i vigenti regolamenti comunali; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
Non essendoci ulteriori interventi si procede con la votazione; 
 
Con voti Favorevoli 11, contrari 0, Astenuti  1 (Lai); 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE ad ogni effetto di legge quanto esplicitato fra le premesse. 
 

2. DI DARE ATTO che il Piano di cui trattasi, è stato escluso dalla procedura a VAS in quanto 
non comporta effetti significativi sull’ambiente con deliberazione di Giunta Comunale n. 
84/2023. 
 

3. DI APPROVARE il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), adottato con 
delibera di Giunta Comunale n. 84 del 15.12.2023, predisposto dall’operatore economico 
Tabula Architetti Associati da Pordenone, costituito dagli elaborati elencati in premessa che 
costituiscono parte integrante del presente atto. 

 
4. DI DARE ATTO che nelle previsioni di bilancio si provvederà ad accantonare le somme 

necessarie alla realizzazione degli interventi sulla base di un’analisi delle priorità e dei costi. 
 

5. DI INCARICARE il Resp. del Servizio Tecnico a sovraintendere agli adempimenti conseguenti 
all’approvazione del presente Piano. 

 
Con voti Favorevoli 11, contrari 0, Astenuti 1 (Lai); 
 

D E L I B E R A  
 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003. 
 



 Comune di Arba – Deliberazione n. 8   del  18/04/2024 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Arba, 15 aprile    2024 Il Responsabile 
  MASSIMO DE ZORZI 
 

 
   



 Comune di Arba – Deliberazione n. 8   del  18/04/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 FERRARIN  Antonio   PETRILLO  Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 23/04/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il  07/05/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R: 11/12/2003 n.21. 
Comune di Arba, lì   23/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Loretta Cigana 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  18/04/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Petrillo Angelo Raffaele 

 
 
 
 
  
 



 Atto n. 8 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PETRILLO ANGELO RAFFAELE
CODICE FISCALE: PTRNLR72L09A509M
DATA FIRMA: 22/04/2024 13:06:48
IMPRONTA: 8FED568603672DC974CB5B23A35E4F2C09A5E01C73B9EF3B19ABA1ECC9A9D1BA
          09A5E01C73B9EF3B19ABA1ECC9A9D1BA2EAAF4480C7C4920F8F2E49D3756EAD7
          2EAAF4480C7C4920F8F2E49D3756EAD74146891530FC1FAC89D9E5540FA9AFA3
          4146891530FC1FAC89D9E5540FA9AFA305BB576DA5388AB7D4D902A49DA1F030

NOME: FERRARIN ANTONIO
CODICE FISCALE: FRRNTN48T25A354P
DATA FIRMA: 22/04/2024 13:36:15
IMPRONTA: 45023714497B4F4834246D780E7523D6F2A9BB7012AB0FCE001199D152A449D3
          F2A9BB7012AB0FCE001199D152A449D3928BD2A2CC4D5E00A0014C2733A839E1
          928BD2A2CC4D5E00A0014C2733A839E191EE7749AE2D72E6A9D036579C9FB264
          91EE7749AE2D72E6A9D036579C9FB264AF779C8D75FC93BDCAE00C2D0A95BADF

NOME: CIGANA LORETTA
CODICE FISCALE: CGNLTT65R42I904U
DATA FIRMA: 22/04/2024 13:51:14
IMPRONTA: 707A8A77AC6A80A010490BFC68A36B9F1482F3CC51598EA48A02470AC8B7720C
          1482F3CC51598EA48A02470AC8B7720CBD24F238029A4486555D7ADABEC3DE54
          BD24F238029A4486555D7ADABEC3DE54EAF63AE22C02C4672D87F6E5F5954A46
          EAF63AE22C02C4672D87F6E5F5954A46F020D0A7CA96A148293F7F6B5283975B


